
تپش های نفس گیر

در نگاه اول، مقررات مربوط به فیلترینگ و 
قانون حجاب و عفاف ربطی به هم ندارند، ولی 
چــون نیک بنگری در اســاس و بنیاد در خیلی 

چیزها به یکدیگر شباهت دارند.
۱- تصمیم گیری در هــر دو مورد به صورت 
پنهانــی و بــدون اطلاع مردم رخ داده اســت. 
هیچ کــس از جریــان مذاکرات شــورای عالی 
فضــای مجــازی دربــاره فیلترینــگ اطلاعی 
ندارد و همه چیز پشــت درهای بســته مانده 
اســت. در قانون حجــاب و عفاف نیــز بعد از 
اینکــه متــن اولیــه در صحن علنــی مجلس 
مورد بحث قرار گرفــت، با چند مرحله رفت و 
برگشت بین شورای نگهبان و مجلس، ناگهان 
قانون حجاب در حالی منتشــر شد که معلوم 
نیســت چگونه این متن نهایی شده است. ۲- 
قانــون حجاب و عفاف و مصوبــات مربوط به 
فیلترینگ با انتقادهای گسترده کارشناسی فنی، 
جامعه شــناختی، حقوقی و...  روبه رو شده اند. 
نه مجلس و نه شــورای عالی فضای مجازی 
کمترین بهایی به این انتقادها  نداده و چشــم و 

گوش بر آنها بسته اند.
۳- هــر دو مصوبه غیرقابل اجرا هســتند. 
فیلترینگ سال هاست بی معنا و بیهوده شده  و 
تجربه ســالیانی ثابت کرده   که با فیلترشکن ها 
دیگر چیزی به نام فیلترینگ از اثر افتاده است. 
طبق گزارش مرکــز پژوهش های مجلس، ۹۰ 
درصد دارندگان گوشــی همراه از فیلترشــکن 
اســتفاده می کنند. تعداد دارندگان گوشــی در 
ایران حدود ۶۶ میلیون نفر برآورد شــده است. 
به عبارت دیگر حــدود ۶۰ میلیون نفر ایرانی از 
فیلترشکن اســتفاده می کنند. قانون حجاب و 
عفــاف هنوز به اجرا درنیامــده ، اما برآوردهای 
کارشناســی این اســت که این قانون قابل اجرا 
نیست. از جمله دلایل برای اثبات این برآورد، این 
واقعیت است که باوجود فشارهای سنگینی که 
با اقداماتی مانند گشــت ارشاد اعمال کرده اند، 
 باز هم طرفداران حجاب الزامی نتوانســته اند 
به اهداف خود برسند و خود را ناگزیر از نوشتن 

چنین قانونی یافته اند.
۴- قانون حجاب و عفاف و نیز فیلترینگ هر 
دو هزینه های سیاســی و اقتصادی گسترده ای 
برای مردم و ساختار حکمرانی ایجاد می کنند. 
با توجه به عدم قابلیت اجرائی دو مصوبه، این 

هزینه ها به هدر رفته و عقلانی نیستند.
۵- رئیس جمهور کشــور بــا هر دو مصوبه 
مخالف است. مســعود پزشکیان معتقد است 
فیلترینگ باید برچیده شود و آنچه نیز به عنوان 
قانون حجاب و عفاف تصویب شده ، هم از نظر 

محتوایی نادرست است و هم غیرقابل اجرا .
۶- فیلترینــگ و قانــون حجــاب هــر دو 

محدود کننده آزادی های مردم اند.
۷- فیلترینگ و قانون حجاب با رویه جاری 
و خواست اکثریت بزرگ جامعه در مخالفت و 
مقابله  هســتند. وقتی حدود ۹۰ درصد مردم، 
۶۰ میلیون نفر، از فیلترشکن استفاده می کنند، 
یعنی مردم خواستار دسترسی آزاد به اینترنت  
هســتند وگرنه دلیلی نداشت که از فیلترشکن 
اســتفاده کنند. در مورد قانون حجاب و عفاف 
نیز همین است. اگر تعداد زنانی که حجاب شان 
مورد قبول طرفداران حجاب الزامی نیست، کم 
و مثلا در حد ۱۰، ۱۵ درصد بود، سراغ قانونی با 
این همه دردســر نمی رفتند و با همین مقررات 
فعلــی کار را انجام می دادند. طرفــداران این 
قانون خود را با جمعیتی زیاد و یک موج روبه رو 
می بیننــد که باید با قانونی پــر از تهدید و کیفر 

جلوی آن سدی بزرگ بنا کنند.
۸- از نظر مقررات فیلترینگ و قانون حجاب، 
ده ها میلیون نفر از جمعیت کشور قانون شکن  
هســتند. در آبــان ۱۴۰۲ شــورای عالی فضای 
مجازی استفاده از فیلترشکن ها را ممنوع کرد. 
با این حساب ۶۰ میلیون ایرانی از نظر این شورا 
کار ممنوعه انجام می دهند. اگر قانون حجاب 
و عفــاف را نیز مــلاک قرار دهیم، بــا توجه به 
جمعیت بســیار بزرگی از زنان که پوشش آنها 
مورد پسند این قانون نیست، مجرم اند. این نوع 
قانون گذاری غیرواقعی بی ســابقه نیست. مثلا 
طبق قانون منع نگهداری تجهیزات ماهواره ای 
که دیگر عملا بی اعتبار اســت، تمام کسانی که 

تجهیزات گیرنده ماهواره ای دارند، مجرم اند.
۹- مقــررات فیلترینــگ و قانــون حجاب 
و عفــاف کاملا ناعادلانه  هســتند؛ زیــرا هر دو 
تکالیفی را به مردم تحمیل می کنند که خلاف 
رویــه جــاری و مشــروع مردم اســت و مردم 
در عمــل معلــوم کرده اند که ایــن تکالیف را 

نمی پسندند.
۱۰- مقــررات فیلترینــگ و قانون حجاب و 
عفاف موجب اختلال شدید در نظم حقوقی و 

نظم اجتماعی اند. وقتی دستوراتی 
مخالف و مغایر با خواست عمومی 
جامعه باشــد، مردم بــه آن گردن 

نگذاشته و عمل نمی کنند. 

ســرمـقـالـه

۱۰ اشتراک فیلترینگ
 و قانون حجاب

چهارشنبه ۱۴ آذر ۱۴۰۳
۲ جمادی الثانی ۱۴۴۶

۴ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۹۲
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

مروری بر قانون حجاب که نه تنها  مخالفت اقشار مختلف مردم بلکه واکنش برخی فقها را نیز به همراه داشته استموج گسترده  انتقاد

در همین زمینه: نامه جمعی از وکلای دادگستری به رئیس جمهور؛ در ابلاغ قانون حجاب تجدید نظر کنید

بــرگزیـــده�هــا

 دومین حضور مستقیم تلویزیونی رئیس جمهوری  به خاطر صداقت دومین حضور مستقیم تلویزیونی رئیس جمهوری  به خاطر صداقت
امضای مسعودامضای مسعود و گفت و گوی بی پرده در صدر تحلیل های خبری قرار گرفت و گفت و گوی بی پرده در صدر تحلیل های خبری قرار گرفت

حرکت تدریجی، اما رو به جلو
درباره دومین گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور با مردم

دومین گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور پزشــکیان با مردم در 
شرایطی انجام شــد که دولت صد روز از آغاز به کار و رأی اعتماد به 
کابینه را پشــت سر گذاشت. رسم بر این است که دولت ها پس از صد 
روز و پس از بررســی وضعیت کشــور ایده اداره دولت را در یک دوره 
چهارســاله با مردم در میان بگذارند. به نظرم کاری که رئیس جمهور 
پزشــکیان در دومین گفت وگوی تلویزیونی خود انجام داد، در همین 
راســتا بود. شــفاف بــود، لکنت نداشــت و به دنبــال محکوم کردن 
گذشتگان در نارســایی ها و ناترازی های کشور هم نبود. پزشکیان یک 
ایده مرکزی برای اداره دولت دارد که موضوعات دیگر حول محور آن 
در جریان است. ایده اصلی حاکم بر صحبت های رئیس جمهور تأکید 
بر ضرورت ایجاد توافق های حداقلی و حرکت به ســمت توسعه ای 
مبتنی بر عدالت، مشــارکت و شــفافیت است. پزشکیان معتقد است 
توســعه واقعی زمانی محقق می شود که حاکمیت و جامعه به  طور 
هم زمان توانمند شوند و از «راه حل های برساخته» به سمت «مسائل 

واقعی» حرکت کنند.
رئیس جمهــور ابایی از بیان نارضایتی مردم از شــرایط و بودن در 
شــرایط اضطرار اجتماعی ندارد. او به «فقــدان اثرگذاری دولت» در 
سیاست گذاری آگاه است و به ایستگاه «سیاست گذاری مسئله محور» 
رسیده است. نمونه نبود اثرگذاری مؤثر گذشته، مواجهه با بحران های 
ناتــرازی اســت که در این مســیر دولت هــا اغلب به سیاســت های 

کوتاه مدت و ناکارآمد متوسل می شوند.
این ایده شبیه به چیزی  است که اندروز و لنت  پریچت در کتابی که 
تمرکزش روی چگونگی توسعه با قابلیت های واقعی دولت هاست، 
مطرح می کنند. ایده «انطباق مســائل با واقعیت ها و در مســیر حل 
مسئله»، مسئله اصلی نظریه پریچت و همکارانش است. نویسندگان 
بر این باورند که توســعه، تنها زمانی پایــدار خواهد بود که دولت به  
جای اتخاذ سیاست های سطحی و نمادین، بر تقویت ظرفیت واقعی 
خود تمرکــز کند. تأکید رئیس جمهور بر «درمان مشــکلات» به  جای 
«استفاده از مُســکن» را می توان در راستای این ایده تفسیر کرد؛ عبور 
از سیاســت هایی که صرفا برای رفع بحران هــای کوتاه مدت طراحی 
شــده اند و حرکت به ســمت اصلاحات ریشــه ای. «مُســکن» ها در 
سیاست بیانگر تأکید سیاست گذار بر راه حل داشتن بدون درک درست 

از مسئله هستند. مســئله محوری یعنی اینکه به جای تزریق مسکن 
به دنبال درد و راه درمان بگردیم. پزشــکیان تأکید جدی بر شــناخت 

مسئله و پس از آن رسیدن به راه درمان دارد.
اندروز و پریچت تأکید دارند که توانمندســازی جامعه، مســتلزم 
اســتفاده از ابزار گفت وگو و توافق برای رسیدن به مهارت حل مسئله 
است. در این مســیر گروه های مختلف باید ضمن به رسمیت شناختن 
یکدیگر با ابزار گفت وگو به ســمت توافق  بر ســر مشــترکات برسند. 
رئیس جمهور پزشــکیان بــا تأکید بر لزوم بازنگری در سیاســت ها در 
سایه توافقات و همراهی مردم به عنوان ذی نفعان اصلی تصمیمات 

بر همین اصل تأکید کرد.
این نگاه یعنی شناسایی و اولویت بندی مشکلاتی که مردم مستقیما 
با آنهــا مواجه اند و ارائــه راه حل هایی که در زمینــه توانمندی های 
موجود اجراشــدنی باشند. بازنگری در نحوه تخصیص منابع و حذف 

یارانه های غیرعادلانه، نمونه ای از این نوع توافق سازی ها است.
رئیس جمهــور پزشــکیان در بخش هــای مختلــف صحبت های 
خــود بر شــفافیت و ارائه آمار واقعی تأکید داشــت و گفت: «ما باید 
واقعیت هــا را با عدد و رقم به مــردم بگوییم». این تأکید، بیانگر درک 
عمیق از ضرورت تقویت اعتماد عمومی از طریق شــفافیت اســت. 
شــفافیت یکی از ابزارهای کلیدی افزایش ظرفیت دولت در راستای 

توامندســازی دولت است. ما برای حل مســئله و شناخت مشکلات 
نیازمند شواهد علمی و عدد و رقم های درست هستیم.

اما نکته مهم این اســت که شــفافیت بــدون اصلاحات نهادی، 
می توانــد خود بی اعتمادی به بار بیاورد. در این زمینه، رئیس جمهور 
بــه ناترازی هــا در حوزه های مختلــف، از انرژی گرفته تــا مالیات و 
محیط  زیســت اشــاره کرد و راه حل هایی مانند بازنگری در ســاختار 
بودجــه و ارائه شــفاف بودجه و حــذف یارانه هــای غیرهدفمند را 
مطــرح کرد. این اقدامــات می توانند نمونــه ای از اصلاحات نهادی 
باشــند. پزشــکیان به خوبی متوجه شــده اســت که برای حرکت به 
سمت توســعه باید روندی تدریجی را طی کرد؛ نکته ای که اندروز و 
پریچــت، از آن با عنوان «تدریجی بودن فرایند توســعه» نام می برند. 
رئیس جمهور پزشــکیان با اشــاره به عمق مشکلات به  ارث  مانده از 
دولت های گذشته، تصریح کرد که اصلاحات ساختاری نیازمند زمان 
و همراهی مردم اســت. او ضمن اشــاره به تصمیماتی مانند قانون 
حجاب و فیلترینگ که ممکن اســت شکاف های بین دولت و مردم را 
افزایش دهد، اعلام کرد که برای پیداکردن راه حل هایی میانه نیازمند 

گفت وگو هستیم.
این رویکرد، نه تنها نشان دهنده درک رئیس جمهور از پیچیدگی های 
فرایند توســعه است، بلکه بر اهمیت تعامل مستمر میان حاکمیت و 
جامعه تأکید دارد؛ تعاملی که می تواند به توانمندسازی هر دو طرف 

منجر شود و زمینه ای برای بازگشت اعتماد عمومی فراهم کند.
توافق ســازی و توســعه، دو روی یک سکه  هســتند. بدون توافق بر 
ســر اصول اولیه، نمی توان توســعه ای پایدار و جامع را تحقق بخشید. 

توانمندســازی دولــت و جامعــه، مســتلزم 
اصلاحات تدریجی، شفافیت و مشارکت واقعی 
مردم اســت. رئیس جمهور پزشکیان با اذعان 
به ایــن واقعیت هــا، گام هایی برای بازســازی 
اعتماد عمومی برداشــته اســت. اگرچه مسیر 
پیش رو پرچالش است، اما تأکید او بر شفافیت، 
مشــارکت، عدالت و گفت وگو، امیدهایی برای 
توانمندســازی جامعه و حاکمیت و حرکت به  

سوی توسعه پایدار ایجاد کرده است.

ادامـه در 
صفحه

۳

بیانات ریاســت محتــرم مجلــس در هفته 
گذشــته مبنی بر نداشتن نفت و مشتری برای 
آن و غیرمفهوم بودن بســتن نفــت به روی 
خارجیان شــاید بتواند نقطه عطفی باشد بر 
واقع بینی و دوری از خودبزرگ بینی و توهماتی 
که فقط مصرف داخلــی دارد و نیز دیگرانی 
که از اطلاعات واقعــی برخوردارند، به آن با 

دیده استهزا می نگرند. البته اینکه 
ریاســت مجلس پیش قدم گفتن 
حقایق از سوی حکمرانان هستند، 

به لحاظی جای تعجب دارد...

یـادداشـت

جیک جیک مستانه
 یاد زمستانه
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یادداشت

تصحیح و پوزش

در «شرق» امروز  می خوانید:     روایتی از اعتراضات گرجستان؛سه شب در روستاولی     پورمحمدی: جلوی پای دولت سنگ نیندازیم     سایه روشن های برد دیوانه وار پرسپولیس مقابل الشرطه

در صفحه ۸ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

در جریان بررسی گزارش حسابرسی سازمان فناوری 
اطلاعات شهرداری تهران مشخص شد

 وضعیت متحدان و سناریوهای ممکن

میزگرد «شرق» درباره دغدغه های تأمین کنندگان تجهیزات حوزه  
فناوری  و راهکارهای آنان برای برون رفت از بحران های فعلی

هرج و مرج مالی؛ میراث 
مدیریت لرزان در «فاوا»

کالای لوکس نیستکالای آی تی 

بحران در سوریه

باید بترسی 
آقای قلعه نویی
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۳

سینا رحیم پور 
روزنامه نگار

یادداشتی بر نمایشگاه نقاشی های 
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انا الله و انا الیه راجعون
برادر گرامى جناب آقاى امین شول

مصیبت درگذشت برادر گرامیتان را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض می کنیم. از خداوند متعال برای آن 
مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم. 

على دهقان، احسان قلمچى، سینا رحیم پور، سامان موحدى راد، شهرزاد همتى و فاطمه کشمیرى

کامبیز نوروزی 
حقوق دان
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سیدمصطفی هاشمی طبا

ز

نگاه

یادداشتی از  سیدمحمد  حسینی

یادداشتی از  قادر باستانی تبریزی

آیا بازی بزرگ در خاورمیانه 
تکرار می شود؟

زنجیر بر پای رسانه 

 روز یازدهم آذرماه گزارشــی با تیتر «دو قطبی در شــورا» در صفحه 
چهار روزنامه و در صفحه یک به عنوان تیتر یک «شــرق» منتشر شد که 

در این گزارش به اشــتباه مهدی اخوان بهابادی (مدیر عامل همراه اول و 
از اعضای حقیقی شورای عالی فضای مجازی ) به عنوان یکی از موافقان 

طرح فیلترینگ معرفی شد.  از این طریق از ایشان پوزش می خواهیم و 
اشتباه شکل گرفته در گزارش یادشده را تصحیح می کنیم.


